
diário oficial Nº 34.972   73Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Portaria N° 1804/2022, de 16 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO:ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO PAULO BIBAS FIALHO
ID. FUNCIONAL: 5860865/2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
DATA INICIO: 09.05.2022
DATA TÉRMINO: 18.05.2022
QUANTIDADE: 9,5 (nove e meia)
Portaria N° 1805/2022, de 16 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO:ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 7204648/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 29.05.2022
DATA TÉRMINO: 28.06.2022
QUANTIDADE: 30,5 (trinta e meia
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 799187

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria N° 1792/2022, de 16 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 790/2022, de 15.03.2022, publicada no 
D.O.E nº 34.896 de 17/03/2022, que concedeu a servidora ANA LUCIA NUNES 
GUTJAHR, CPF. 133.272.672-00, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 5,5 (cinco e meia) diárias. Devido 
seu Deslocamento de Belém/PA ao Município de Parauapebas/PA, no período 
de 21/03/2022 a 26/05/2022 com o objetivo de ministrar disciplina.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 799195

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 393/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/471869
ERRATA
Onde se lê: 03 e ½ (três e meia) diárias; no período de: 26/04/2022 a 
29/04/2022;
Destino: Xinguara/PA;
Objetivo: entrega da cozinha comunitária no município de Xinguara/PA,
Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias; no período de: 27/04/2022 a 
29/04/2022;
Destino: : Nova Ipixuna/PA;
Objetivo: cumprir agenda com o Governador do Estado do Pará e Secretá-
rio da SEASTER no município de Nova Ipixuna/PA;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 799211

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2016/SEASTER
Processo nº 2018/532301
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses (telefonia Fixa)
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022
Data da Assinatura: 10/12/2021
Dotação Orçamentaria:43.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Fonte: 0101002156
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 189.517
Valor Mensal R$10.684,32

Valor Global: R$128.211,84
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº 1.970 Monções/SP,CEP: 04.565-907
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 799019
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2019/SEASTER
Processo nº 2022/401375
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (dozes) meses
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Data da Assinatura: 29/04/2022
Funcional programática: 87101.08.244.1505.8860
Natureza Despesa: 3390.36
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.078
Valor mensal: R$ 7.304,42
Valor Global: R$ 87.653,04
Contratado: ALBERTO AIRES COSTA
Endereço: Rua Prainha, nº 186, Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.623-012
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 798992

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2022
Objeto: aquisição de equipamentos de Informática, a fim de atender a 
demanda do Convênio nº 905669/2020, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 30/05/2022
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306008844
Programa de Trabalho: 08.244.1505.8397
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 799197
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 554/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 585180
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), RONALD FURTADO MARQUES, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula nº 3542659/1; para atender de 
pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo normal 
de aplicação.
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0107 234.135
DESPESA:
339039 R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria N° 549/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,TRABALHO ,EMPRE-
GO E RENDA , no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 592107
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( MIL REAIS 
) em favor do (a) servidor (a), LUAN ALVES SILVA, GERENTE.matricula 
nº 5946734/1 Solicito Concessão de Suprimento de Fundo, para atender 
despesas com serviços de Implementação de Equipamento Públicos de Se-
gurança Alimentar e Nutricional
43.101 – 08.244.1505.8398 F: 0101 201.373
DESPESA: 339036 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


